.,. ...

、展和改革委员会

司法局

淮发改商服( 2019) 3 号

转发《安徽省发展改革委安徽省司法厅关于

进一步规范我省公证服务收费政策的通知》

的通知

寿县、凤台县、各区发改委、司法局:

为进一步规范我市公证服务收费，现将《安徽省发展改

革委安徽省司法厅关于进一步规范我省公证服务收费政策

的通知)) (皖发改价费 [2019] 601 号)文件转发给你们，请遵

照执行。如有问题，请联系市发改委商品和服务价格科，联

系电话: 6661015 。

淮南市司法局

2019 年 11 月 25 日

抄送:市政府办公室

淮南市发展和改革委员会办公室 2019 年 11 月 25 日印发

• -川

‘ ,

"'#.~
_.

安徽省发展改革委

安徽省司法厅

皖发改价费 (2019) 601 号

安徽省发展改革委安徽省司法厅

关于进一步规范我省公证服务

收费政策的通知

各市、广德市、宿松县发展改革委、司法局:

为进一步规范公证服务收费，提高政府定价的科学性、规

范性和透明度，根据《国家发展改革委关于进一步清理规范政

府定价经营服务性收费的通知>>(发改价格(2019J798 号，以下

简称《通知)))要求，现就我省公证服务收费有关政策明确如下 z

一、公证机构依法提供证明法律事实类公证和证明法律

文件文书类公证等主要公证服务，继续实行政府指导价管理，

具体收费项目和收费标准详见附件。公证机构不得以任何名

义拆分项目、扩大范围、改变计费方式等收费。

二、根据《通知》精神，公证机构开展实行政府指导价管理

以外的其他服务，其收费标准实行市场调节，由公证机构按照

公平合理原则自主定价或与当事人协商确定。

三、公证机构开展公证服务，应严格遵循公开公平、诚实信

用、自愿有偿原则，认真执行各项收费减免政策和法律援助规

定，建立健全内部收费管理制度，完善便民利民惠民措施，为当

事人提供质价相符、高效便捷的公证服务。公证收费项目、收

费标准、计费单位及收费文件依据、价格投诉电话等，应当在受

理公证的场所显著位置和所属网站予以公示，接受社会监督。

四、各级发展改革、司法行政部门要加强对公证服务收费

的监管，维护正常的公证服务和市场秩序，对违法收费行为，

要及时提请有关部门依法查处。

五、本文自 2019 年 11 月 15 日起执行。原省物价局、省

司法厅《关于公布我省公证服务收费项目和标准的通知})，(皖…

价服(2008J5 号〉、《关于同意继续执行财产继承赠与接受遗

赠公证收费标准的批复))(皖价服 (2015)154 号〉和原省物价

局《关于降低涉企公证服务收费标准的通知识皖价服(2017)

75 号〉同时废止。

附件 2安徽省公证服务收费项目和收费标准

一 2 一

附件

安徽省公证服务收费项目和收费标准

收费项目 公证服务事项及收费标准 备 注

证明知识产权的享有、转让和使用许可文书，500 元/件

证500明元法/人件或其他组织的授权委托书、公司章程、会议决议或其他法律文书，300-

证500明元其/他件有法律意义的文书z 民事类， 50-100 元/件 s 涉及财产关系的， 200- 含与名证原、印明件鉴剧相属本符实、及等节法本律、译文本书、复印件上的签

公证抵押登记，200-500 元/件

文件文书类公证
公费证一份书正按本实际当事人数，每人免公证书副本制作z无译文的副本， 10 元/本，有译文的剧本，20 元/本

公证书翻译费 z英文，80 元/千字s其它语种，80-120 元/千字
英他语文种不根足千据难字易的按程度80或元参收考费翻3其译
收费标准

证明商标注册，500 元/件

公证卷宗查挡，20 元/件/次

w
法律事实类公证 证标收分分准取明，，收收土收0取取.地费2005使2•• %5010用55，万5%%权0元0，8出21万0以让亿ω元下元、转万至部以让元分1上0至，.0房部收05屋分万取0ω转.元比收万让部例取元、分为买0部.，卖a收0分1及3取%.%股收.0，权.取超2转%过o.让$151%00，根0万$05据0元万0标0元至万的至5额元002大至0万0小01元万亿楼部元元以分部下部,

收费项目 公证服务事项及收费标准 备 注

~ 证为万至40元0明120万%其至0元，它万250部元经万万分部济元元，合至分收部同.5取分收万，根取0，元收.据10部取%.铸s分30%4的.0，5，额收0z%ω万取大5元5小万00.以按万元8上%元以至部5下至530分万标100.元万准0收万元至收取元部费100部.分20万2分5，收元%万，取收.部元取分0以.，02下收.%4的取%，3.0$收010.0取6万0%元万比，例元1至0

证明非财产性民事协议，100一200 元/件

证明涉及财产关系的民事协议，200-400 元/件

2证元的100部00明的0元财分部万的产分.元按，继，部按按1承.分2200、.%，0赠按8元收%与0取收收.和4取取，接%20.3受收1万0证遗取0元明赠万s 超至单元，根过方5至0据赠1万05受与00元00益或万万的额受元部元大赠的分部小的部分，钱按，分减.以按1半.下%按0收标收.06费.取准1%.%收5收5收0费取万取$2，元.050万收至0 万元费1∞元不以下万足至
法律事实类公证

证800明元收/养{知关其系他z 生监父护母人共送养同送养的，300-500 元/件z生父母单方送养的，500-
的 .700-1000 元/件.

证明等出生，5、生存、死亡、身份、经历、学历、国籍、婚姻状况、亲属关系、无(有〉犯罪
记录 。-80 元/件

证明法人和其他组织的资格、资信，300一500 元/件

证明不可抗力事件，200-400 元/件

办金元理/，件5证00，据-侵s保权∞全行元s为证/件和人事，证不实言动证及产据书保保证余全保，.5金050ω，一1-∞1∞1-00020元0元0/件元f件，/件，其制s他声作物像票证资据保料拒金、绝电，证脑20书软o-.件44保000 0

元/件

收费项目 公证服务事项及收费标准 备 注

提存公证，按标的额 0.3%收取 最低收取 100 元.代申请人支付
的保管费另收

贼予债权文书具有强制执行效力，按债务总额 0;3%收取

签发强制执行证书，300-500 元/件

遗嘱公证，300一800 元/件

保管遗嘱z文字遗嘱，50 元/件/年5音带、音像遗嘱， 100 元/件/年

件消点遗产z价值在 5 万元以下的，200 元/件 s价值在 5 万元以上的，200-400 元/

法律事实类公证 保管遗产z凭证，100 元/件/年 s物品，300 元/事项/年

确认遗嘱效力 :200-400 元/件

证明对财产的情点 z法人及其他经济组织， 500-1000 元/件s公民家庭， 300一
500 元/件

证200明元对/财件产的清算=法人及其他经济组织，500-1000 元/件s公民家庭， 100-

4证00明元对/财件产的评估z法人及其他经济组织， 500-1000 元/件s公民家庭， 200-

证0明元对/财件产的佑损 z法人及其他经济组织， 1000-3000 元/件z公民家庭，200-
50

u1
拍卖、彩票销售现场监督类，不满 50 万元〈含〉的 .300-500 元/件.50 万元至
100 万元〈含〉的， 1000-2000 元/件， 100 万元至 500 万元〈含〉的， 2000-4000
元/件;500 万元以上的，4000-6000 元/件 • 、

收费项目 公证服务事项及收费标准 备 注

0') 招、投m标o现0-场3监00督0 元类/，件50$01 万元〈含〉以下0，050O一O-5-010000元0 元/件/件， 500-1000 万元
〈含) , 1000-3000 5f:,/ {lf , 1000 万元以上，3

评奖、开奖现场监督类.营利性质，5∞元/奖组;~位营利性质，200 元/奖组

股份公司成立大会、股东大会、董事会现场监督类，2000-5000 元/件 有关公司会议章程、决议等各项
公证不另收费

股票发行现场监督类，3000-5000 元/种

其它现场监督，300一500 元/件

法律事实类公证 声明、委托等公民个人的单方面民事法律行为，200-400 元/件

证事财明产其他关系民事的法，2律00行元为/件的s设涉立及、商变业更财、终产止关，系涉的及，人50身0-权8益00的元./1件00 元/件z涉及民

婚需但部事姻实办无分理涉状需，中外况公中文证外民、证纳事书文税明译相公或书证符本收2项8与证入0明中目元状文书，/证况件原的明、、亲国本中公属家内英民关，容文个16系相相人0 、符符元元出证/的生〈件有证明、，生}不书明犯存需书4罪0、要死的记元译亡国录/文件家、以身的，，及英份z国ω其文、家经他元翻.历8/非译0件、/商学1件，m需事历要方元、国译面/件籍的文• 、

新型、大宗、船佳复杂或综合性公证法律服务，由公证机构与当事人双方协商收费

、a

创. •
‘'

收费项目 公证服务事项及收费标准 备注

备注z
一、公证机构接受企业申请办理的相关公证服务收费标准，在现行基础上降低 20%收费。
二、已受理的公证事项，当事人要求撤回的，可以收取手续费。未经审查的，每件收费 10 元s 已经审查的，按照该公证事项收费标准的 50%
收取。
三、因公证机构的原因不能出具公证书或撤销公证书的，预收或已收的公证服务费应全部退还当事人;公证机构和当事人双方都有责任的，
应按照责任的大小退还部分费用3因当事人提供伪证及举证不实而不能出具公证书的，收取的公证服务费不予退还。
四、收费标准中有幅度的，由各市发展改革、司法行政部门根据当地的经济发展状况、提供公证项目服务的复杂程度、群众的实际承受能力
等情况制定符合当地实际的具体标准。
五、对优抚对象、城乡低保对象、特困人员、领取失业保险金人员公证服务减免收费的具体措施按各市司法、价格行政主管部门规定执行。

‘

'

s

抄送 z 国家发展改革委、司法部。

安徽省发展和改革委员会

- 8 一

叫-----....:..

2019 年 11 月 8 日印发